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گروه سیاســت: وزیــر امور خارجه ایران با سرپرســت 
وزارت خارجه دولت موقت خودخوانده طالبان دیدار 
کرد. حسین امیرعبداللهیان که برای شرکت در نشست 
وزرای خارجه ســازمان همکاری اسلامی به پاکستان 

رفته بود، با امیرخان...

گــروه سیاســت: مرتضــی الویــری دربــاره ســابقه 
ردصلاحیت خودش از ســوی شــورای نگهبان گفت: 
متأسفانه هیچ گونه پاسخی به من ندادند. آقای جنتی 
یک روز در خطبه های نماز جمعه گفتند که اگر کســی 

اعتراضی دارد، مراجعه کند...

روایت الویری
 از رد صلاحیتش

دیدار وزرای خارجه
ایران و طالبان

در پی انتشار نامه لاریجانی به شورای نگهبان در حاشیه نشست وزرای خارجه سازمان همکاری اسلامی 

 محدودسازی یا ایمن سازی؟!  

هرازگاهی کــه اقتصاد با عدم 
تعادل و نوسان شدید به خصوص 
در فواصل کوتاه مواجه می شود، 
بعضا سراغ بگیروببند و سیاست 
بــا  برخــورد  و  محدودســازی 

متخلفان می روند. مثلا در همین چند ســال اخیر که 
بهای ارز از ســه هزارو ۵۰۰ تومان تــا ۳۰ هزار تومان 
رشــد کرد، چندین نوبت سراغ صرافی ها و دلال های 
ارزی رفتند و بازداشــت هایی انجام شــد. همچنین 
درخصــوص قیمت گــذاری کالاهــا مثــل کالاهای 
پروتئینی (گوشــت قرمــز و مرغ) ســراغ برخورد با 
گران فروشــان و متخلفــان رفتند. بــه همین ترتیب 
درباره واردات کالاها، به منظور حمایت و پشتیبانی از 
تولیدات داخلی، مانع ورود کالاهای مشابه خارجی 
می شــوند، یا با برقراری تعرفه سنگین ورود آن را از 
انتفاع خارج می کننــد؛ مع الوصف تولید داخل قوی 
نمی شــود، توســعه نیافته می ماند و با موارد مشابه 
خارجی در کیفیت به شــدت عقــب می افتد، چون 
ادبیات صحیــح حمایت رعایت نمی شــود و از این 
فرصت، سوءاســتفاده و فســاد نیز زایش می کند. در 
سایر زمینه ها از جمله در فرهنگ نیز چنین تجربه ای 
داریم؛ سالیان ســال برخورد با فیلم های ویدئویی یا 
ماهواره داشته ایم، حتی برخورد با کسانی که عفاف 
و حجاب را در پوشــش و سکنات رعایت نمی کنند و 
فضای عمومی را نابهنجار می کنند، اما نتوانســتیم 
منشــأ اثر شــویم و تغییر به مطلوب ایجاد کنیم. در 
سیاســت نیز هرگاه با کشوری به مشکل می خوریم، 
اولین کاری کــه به ذهن مان متبادر می شــود، قطع 
حسن رابطه است. این نوع سیاست گذاری ها -که در 
حوزه های مختلف اشاره شــد- را در اینجا از جنس 
محدودسازی نام گذاری می کنیم. اما راهکار دیگری 
وجود دارد که می توان به آن ایمن سازی گفت. فرضا 
اگر به جای جمع آوری ماهواره هــا و بگیروببندهای 
عوامــل رفتارهــای دور از عفاف، به ســراغ تعلیم 
و تربیــت صحیح، اعم از مســتقیم و غیرمســتقیم، 
از مهدکــودک تا دانشــگاه می رفتیــم و اقناع عقلی 
را ســرلوحه قــرار می دادیم و سرپرســتان خانوارها 
را توجیــه می کردیــم، از آفت ها و بلاهــا می گفتیم، 
فرهنگ سازی مطلوب روی می داد، دیگر  وقتی  پرواز 
ایرانی   در فرودگاه خارج نشســت، زننده ترین کشف 
حجــاب را مشــاهده نمی کردیم   که بعــد نیز، گاه 
پلیس خارجی بازداشــت هایی داشته باشد ناشی از 
افراط در مصرف مشــروبات الکلی و نقض قوانین و 
نظــم اجتماعی آنها . در اقتصاد اگر به عوامل اصلی 
گرانــی بپردازیم و اســباب رشــد ارز را دریابیم، پس 
از شناســایی علل، برای درمان و بــرای تأثیر بر علل 
سیاست گذاری کنیم، نه متخلفان پدیدار می شوند و 
نه نیازی به برخوردهای قضائی اســت. باید ساختار 
اقتصاد کشــور به گونه ای باشــد که همراه با رشــد 
تقاضا، عرضه نیز رشــد کند. همراه با رشــد عرضه، 
نقدینگی نیز رشــد کند. هرگاه اقتصاد سرمایه گذاری 
مناســب، اشــتغال خوب، تولید به اندازه و کارآمد و 
صادرات مفید داشــته باشد، دچار اقتصاد زیرزمینی، 
تخلفــات و معضلاتی نمی شــود کــه بخواهیم به 
راهکارهــای قهری و محدودســازی روی آوریم. اگر 
بالاجبار و ناخواسته در تنگنا قرار بگیریم، مردم خود 
را چنان پرورش داده ایم که از آن سوءاستفاده نکنند 
و اگر چنین کردند، نیروی انتظامی و دستگاه نظارتی 
و قضائیه چنان ســالم عمل می کنند که یک مجرم، 
مجددا مرتکب جرم و تکثر آن نمی شود. چنانچه در 
سیاست خارجی، بازی جهانی خوبی داشته باشیم و 
یارگیریمان قوی باشــد، با بسیاری از کشورهای قوی 
در اقتصاد ســرمایه گذاری های مشترک داشته باشیم 
و منافــع آنها را با منافــع اقتصادی خــود گره زده 
باشــیم، به تعارض منافع برنمی خوریم تا بخواهیم 

قهری رفتار کنیم و هزینه های آن را بپردازیم. 

سرمقاله

مراد راهدارى*

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

امنیت قضائی فعالان اقتصادی

به تازگــی صراحتا  اژه ای  آقــای 
قوه  در  «تحولــی  کردنــد  اعلام 
قضائیــه رخ نداده اســت»؛ این 
اظهار  آقــای اژه ای قابــل تقدیر 
اســت. برای حل معضلات اول 
باید مدیران عالی کشــور صورت مســئله را خوب 
درک کنند؛ اگر تصور کنند همه چیز خوب اســت و 
اگر مشکلی هست به دلیل عوامل نفوذی دشمن و 
ستون پنجم اقتصادی دشمن است، راه حل مقابله 
هم راه  حل امنیتی است. اینجاست که کارشناسان 
امنیتی در پرونده های قضائی هم حاکم می شوند. 
برای اینکه تحولی در قوه قضائیه صورت گیرد باید 
قوانین اصلاح شود. به تازگی آقای اژه ای در استان 
گلستان پیشــنهاد جالبی را مطرح کرده اند؛ ایشان 
گفته اند «کسی که دو هزار میلیارد تومان اختلاس 
کرده به جــای حبس، محکوم بــه لایروبی خلیج 
گرگان شود». آقای اژه ای می دانند غارتگران بزرگ 
درخیلــی جاها نفوذ دارند و با وجود صدور احکام 
قضائی ســنگین تعدادی از محکومــان اقتصادی 
درحال حاضر در زندان نیســتند و اگر هم در زندان 
باشــند، با امکاناتی که دارند زندان برای آنها هتل 
خواهد بود. پس بهتر اســت به جای زندان آنها با 
ثروتی کــه دارند و نبوغی که دارند فســاد خود را 
جبران کنند و به قول آقــای اژه ای «این محکومان 
وادار بــه رفــع برخــی مشــکلات و آســیب های 
اجتماعی و تنگناها  شوند؛ مثلا به جای حبس چند 
هزار مسکن بســازند». این افراد با استفاده از نبوغ 
خود و با بهره برداری از رانت های دولتی و خلأهای 
قانونــی و بعضا بــا اعمال نفوذ و سوءاســتفاده از 
موقعیت ســازمانی توانســته اند به هزاران میلیارد 
ثروت دســت پیدا کنند. به قول آقای اژه ای بهترین 
مجازات برای این افراد این اســت که ثروتشــان با 
مدیریت خودشــان در خدمت مــردم و برای حل 
معضلات مردم قرار بگیــرد. برخوردهای امنیتی و 
قضائی با فعالان اقتصــادی آن هم با قوانین قابل 
تفســیری مانند قانون مجازات اخلالگران در نظام 
اقتصــادی یا مــاده ۲۸۶ قانون مجازات اســلامی، 
امنیــت قضائــی فعــالان اقتصــادی را مخدوش 
می کند. در ســال های گذشــته صدها میلیارد دلار 
کشــور به دلیل نبــود حمایــت قانونــی و امنیت 
قضائی فعــالان اقتصادی از کشــور خارج شــده 
اســت. تا به کی فعالان اقتصادی مجبورند هزینه 
برخی بی تدبیری ها و ندانم کاری ها و سیاست های 
ناصحیــح را بدهنــد؟ فعالان اقتصــادی راه تولید 

ثروت را می دانند.
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یادداشت

آیا جایگزین بهترى براى سدسازى وجود دارد؟

در سال های اخیر چالش های مختلفی درباره 
سدهای ساخته شده مطرح شده است. سدسازی 
در ایران توسط ایرانیان هم به دلیل اهمیت مسئله 
آب در ایران و هم به ســبب لزوم تســلط ایرانیان 
بــر فناوری های جدید، موجــب افتخار و مباهات 
بوده و هســت. این توانایی البته در سال های اخیر 
به کســب رتبه هایی انجامیده که ابعاد آن اکنون 
قابل بررســی اســت. پیش از انقلاب ۱۹ ســد در 
کشور ساخته شده بود که این رقم پس از انقلاب 
اســلامی و در ســال ۱۳۹۷ به ۶۴۷ ســد افزایش 
یافت. انرژی برق آبی تولیدی از انقلاب اســلامی 
ســالانه حدود دوهزارو ۵۰۰ مــگاوات بود که در 
فروردیــن ۱۳۹۹ به ۳۲۶ گیگاوات رســید. از این 
میزان حدود ۲۰۰ گیگاوات ســاعت از نیروگاه های 
ســوخت فســیلی و حدود ۱۲۰ گیگاوات ساعت 
از نیروگاه های برق آبی ســدها تولید شــده است. 
در کشــور قبل از انقلاب ۶۰۰ هزار هکتار شــبکه 
آب رسانی اجرا شده بود که پس از انقلاب اسلامی 
به دومیلیــون و ۴۰۰ هزار هکتار رســیده اســت. 
در ایران، پس از ســال ۱۳۵۸، تعــداد پروژه های 
سدسازی بزرگ افزایش یافت، به گونه ای که ایران 
در ســال ۱۳۹۱ رتبه سومین سدســاز جهان را به 
دســت آورد. البته ساخت ســدهایی مانند گتوند 

و به تازگی ســد چم شــیر در جنوب  غرب ایران و 
مشکلات محیط زیســتی مختلف ادامه سدسازی 
را بــا پرســش مواجه کــرده اســت. هزینه های 
مختلــف سدســازی به دلیــل تفــاوت در توزیع 
هزینه ها و منافــع و در ارزیابی های انجام شــده 
توســط بازیگران مختلف، باعــث ایجاد تعارض 
بر سر ســاخت سدها شده اســت. توسعه پایدار 
حاوی سه نوع تعارض است که از منافع عمومی 
محیطی، اقتصادی و اجتماعی ناشــی می شود: 
تضاد مالکیت (منافع اقتصادی در مقابل عدالت 
اجتماعــی)، تضــاد منابع (اقتصــادی در مقابل 
منافع محیط زیستی) و تضادهای توسعه (منافع 
محیط زیســتی در مقابــل عدالــت اجتماعــی). 
توســعه پایدار به دنبال دســتیابی به تعادل بین 
منافع اقتصادی، محیط زیستی و اجتماعی است. 
منافع اغلب رقیب مواجه با اعمال قدرت توســط 
بازیگرانی اســت که هزینه هــا و منافع را متفاوت 
تجربــه می کنند. دولت متمرکــز در ایران از اوایل 
سده بیســتم تا امروز به راحتی نشانه منبع اعمال 
حاکمیت متمرکز و جهت گیری اصلی برای شکل 
و نوع توسعه بوده است. رقابت بین توسعه پایدار 
بــا محوریت عدالت و برابــری اجتماعی و حفظ 
محیط زیســت، با توسعه مبتنی بر رشد اقتصادی 
و صنعتی بدون لحاظ کردن جنبه های اجتماعی و 
محیط زیستی، چالش امروز ماست. اعمال قدرت 
در میان بازیگران بــا موقعیت های متفاوت منجر 
به نتایجی می شود که منافع گروه های قدرتمندتر 

را ترجیح می دهد و تضمین می کند.

یادداشت

  از گذشته درس گرفته ایم؟

هــوش مصنوعی بی شــک مهم تریــن فناوری 
انقلاب صنعتی چهارم اســت. آثــاری که بلوغ این 
تکنولوژی بر آینده ما خواهد گذاشت پردامنه، وسیع 
و چندبعــدی خواهد بود. هــوش مصنوعی نه تنها 
ارتباطات اجتماعی ما را دگرگرگون خواهد کرد  بلکه 
در آینده ای نزدیک شناخت ما از محیط پیرامون مان 
را نیز با تغییراتی جدی مواجه خواهد  کرد. این ویژگی 
همه مصنوعات بشــری است که درک ما از جهان را 
متفاوت می کنند؛ اما هوش مصنوعی اولین مصنوعی 
خواهد بود که به تقابل با مغز ما برخاســته و تلاش 
خواهد کرد تا ذهن خلاق انسانی را به چالش بکشد؛ 
بنابراین سیاســت گذاری توسعه هوش مصنوعی در 
این چارچوب، طبعا نیاز به تلاشی چندجانبه و جامع 
دارد و پیچیدگی های آن فراتر از سیاست گذاری های 
صنعتی تجربه شده یا سیاســت گذاری فناوری های 
نوظهور دیگر است. به تازگی مقام معظم رهبری با 
توجه به اهمیت فناوری هوش مصنوعی و ضرورت 
راهبردی آن برای کشــور، لزوم رســیدن ایران به ۱۰ 
کشور برتر هوش مصنوعی را هدفی مهم و ضروری 
قلمداد کردند. بر اســاس این گروه هــای مختلف در 
کشــور اعم از نخبگان، دانشــگاهیان، سازمان های 
مردم نهاد و دیگر ذی نفعان و فعالان این حوزه ضمن 
استقبال از سخنان ایشــان، پیشنهادهای متنوعی را 

برای کمک به پیشبرد کشور برای قرار گرفتن در سطح 
۱۰ کشور برتر در حوزه هوش مصنوعی ارائه کرده اند. 
بررسی متن این پیشــنهادها و ایده های مطرح شده 
برای راهبری سیاســت گذاری این حوزه در کشــور، 
بعضا ناامیدکننده بوده اســت. ارائه راهکارهایی که 
سال هاست در کشــور اجرا شــده و در بیشتر موارد 
تجــارب ناموفــق آن امــروز هویداســت، قطعا در 
مسابقه شتابان هوش مصنوعی در دنیا به ما کمک 
جدی نخواهد کــرد. پیچیدگی های فناورانه، در کنار 
نوظهوربــودن آن و همچنین دشــواری هم  پایی در 
عصر تسلط پلتفرم های دیجیتال بر اقتصاد کشورها، 
زمینه سیاســت گذاری در این حــوزه را با ابهامات و 
پیچیدگی های جدی مواجه کرده اســت. بر اســاس 
چنین بستری، راهکارهای ناموفق و تجربه شده قبلی 
راه گشای توسعه هوش مصنوعی در کشور نخواهند 
بــود. به همین دلیل ســه راهــکاری که در بیشــتر 
پیشنهادها مطرح شده که به نظر نگارنده باید از آنها 

اجتناب کرد، در ادامه مورد اشاره قرار می گیرد:
۱- تشــکیل شوراها: تشــکیل شــورا برای حل 
مسائل موجود یا سیاســت گذاری در جهت رسیدن 
به اهداف از پیش تعیین شــده یکــی از ناکامی های 
بــارز نظام حکمرانی توســعه در کشــور مــا بوده 
اســت. در حال حاضــر بیــش از صد شــورای عالی 
در کشــور فعال اند کــه هر کدام عهــده دار راهبری 
کشــور  در  مشــخصی  حــوزه  سیاســت گذاری  و 
هســتند. تنوع موضوعــات این شــوراها به قدری 
است که مجال دســته بندی آن در این مقاله کوتاه 

وجود ندارد...

 احمدرضا سازگارنژاد* مهدى زارع

ادامه در صفحه  ۴ ادامه در صفحه ۵

«شرق» برای سال ۱۴۰۱    منتشر  می کند
سر رسید «عصر حرکت»

  برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم 
حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید «عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده 

گذشته هر کدام مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت آدم هایی را بازخوانی می کند که 
مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در 

ساخت تاریخ معاصر این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
 برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳ - ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

گروهی از طلاب از ۱۵ بازیگر زن شکایت کردند

۳۶۰/۰۰۰
۱۵۰/۰۰۰

۱۳۹/۰۰۰
۵۰/۹۰۰

۱۲۹/۰۰۰
۴۳/۵۰۰
۵۵/۰۰۰
۳۲/۴۰۰
۲۵/۵۱۴

۲۰/۵۰۰

بررسي دلایل آشفتگي و نوسان شدید قیمت در بازار کاغذ

    سایه ترس بر بازار کاغذ
 کاغذ روزنامه ای کیلویی ۳۶۰۰۰ تومان              تورم ۱۸۰۰ درصدی کاغذ طی ۵ سال 

۵۵۰۰۰تا۳۲۴۰۰

۱۲۹۰۰۰تا۴۳۵۰۰
۱۳۹۳۳۰تا۵۰۹۰۰

۳۶۰۰۰۰تا۱۵۰۰۰۰

۲۵۵۱۴تا۲۰۵۰۰
۲۵۵۱۴تا۲۰۵۰۰

۱۴۰۰۱۳۹۵ ۱۳۹۶ ۱۳۹۷ ۱۳۹۸ ۱۳۹۹

ادامه در صفحه  ۵

ادامه در صفحه  ۵


